Dices, omnes hujusmodi motus incitamento aliquo aliunde proveniente indigere, ut liquet ex ipsis exemplis allatis.

Respondeo neg. consiq. Quia incitamenta ista vel nullam imprimit motivam vim, sed tantum excitant, et in actu reducent virtutem, que intus inest organismo ad sese movendum, vel certe non aequalitatem: unde in hujusmodi motibus, secus atque in mechanicis, nunquam est extrinseca et adventitia saltem aequaliter virtus motiva. Ex quo sequitur respectu motuum mechanicorum, in mobili non esse nisi potentiam seu capacitatem receptivam virtutis vel impulsus, quo ad motum urgeatur; at in motibus animalium propriis inest naturæ saltem inaequata potentia activa, quamvis quia non semper est in actu vel non semper producit actualem motum, excitatione indiget. Et sic etiam in hisce motibus, quamvis vitalis sint, aliquo sensu verum esse comprehenditur effatum illud: *Quidquid moveatur, ab alio moveatur* (2).

Probatur tertia pars: omnes isti motus recte ad duo genera, *naturalium et spontaneorum vel voluntariorum, revocantur*.

(1) Idem confirmat Rev. Dom. Farges testimonio clarissimo *Physiologorum Gratiolet, Beaunis et Luys*. Vide op. cit. pag. 237.

(2) Cfr. S. Thom. 1, 2, quest. 6, art. 1, ad 2.<sup>us</sup> et 1.<sup>us</sup>

non mechanici,  
sed ex  
interna virtute  
profecti

qui omnes  
terraci  
possunt ad

naturales  
et spontaneos.

Nam motus omnes non pure mechanici, sed ex interna virtute profecti, aut determinantur ab appetitu sensitivo, dirigente prævia aliqua cognitione, quæ objectum bonum vel malum, conveniens vel nocivum proponat, aut non determinantur ab appetitu: nec enim datur inter hæc duo membra tertium. Si primum obtinet, motus spontanei vel voluntarii dicuntur, ut jam monuimus; sin alterum, naturales. Et utriusque generis esse motus in animalibus, certo videtur constare. Quæ namque in nobis ipsis absque ullo sensu aut appetitione contingunt, ea in brutis quoque simili modo contingere dicendum est, nisi ratio aliqua manifesta sit, quæ contrarium suadeat. Atque plurimi sunt motus, qui in nobis non determinantur ab ullo appetitu, nec cognitione prævia diriguntur, v. g. motus cordis, peristaltici et antiperistaltici, aliisque potissimum ad nutritivas functiones pertinentes. Ergo cum nullum adsit indicium de brutis aliter judicandi, predicti motus spontanei non sunt, sed naturales. E converso plurimi ali sunt motus, qui sicut in nobis appetitus vel voluntatis imperium consequuntur, ita etiam in belluis ex appetitu sensitivo procedere certissime judicandum est, quin videlicet ponuntur post vel simul cum evidentiibus signis doloris, gaudii, aliorumque affectuum vel passionum. Ad rem S. Thomasi: *Motiva... sensitivo dividitur, quia quadam est naturalis, quadam animalis. Naturalis est, quæ non movet per apprehensionem, nec est subiecta imperio rationis, et talis est virtus vitalis et pulsativa, quæ movet arterias et cor secundum dilatationem et constrictiōnem; et hujusmodi est in corde sicut in proprio organo... Motiva animalis est, quæ movet per apprehensionem, etc.* (1).

quamvis solum  
spontanei  
sunt  
proprie  
ac formaliter  
motus  
animales.

Probatur quarta pars: motus magis proprie ac formaliter animales sunt motus spontanei. Etenim illi motus dicendi sunt maxime proprii animalis, qui ab eo procedunt secundum modum peculiarem sue naturæ. Atqui animal est natura quædam sensitiva et appetitiva. Ergo motus, qui ex cognitione et appetitu procedunt, nempe spontanei, dicendi sunt

(1) S. Thom. opusc. de *Potentiis anima*, cap. 5. Cfr. *Conimbricens, de Anim.*, lib. 3, cap. 13, quest. 5, art. 2; *Suarez, de Anim.*, lib. 5, cap. 10, num. 1; *Rhodes, Philos. perip.*, disp. 17, quest. 7, sect. 2; *Lossada, de Anim.*, disp. 5, cap. 4, num. 139, etc.

animalis maxime proprii. Idque confirmatur ex eo, quod prout superioris concessimus, etiam plantis insunt motus automatici naturales, qui absque cognitione ex sola organica reactione oriuntur.

**214. Scholium.** Divisionem istam motuum animalis in naturales et spontaneos etiam recentiores, Physiologi admittunt, sub nomine motuum *automaticorum seu involuntario rum et voluntariorum*; quamquam multa postea disputant de motibus *reflexis*, quorū pleni sunt libri de re physiologica nostris diebus scripti (1). Horum mihi natura et indoles non parum obscura videtur et implicata, et nescio, an non implicatiō reddatur ex diverso, nec semper satis accurato, modo loquendi quorundam scriptorum. Motus reflexi dicuntur a recentioribus non illi, qui cum reflexione mentis aut conscientiā peraguntur, sed e converso motus, qui receptam in nervis extēnorū sensum impressionem, et in centra nervea transmissam, nullo interveniente voluntatis proposito vel imperio, consequuntur: unde etiam tamquam *responsa* quædam esse dicuntur, exterinis organismi excitationibus a centris nerveis data. Ideo passim vocari solent involuntarii et etiam a quibusdam *inconsciū*, quamvis aliū notent, non omnes esse inconscios (2), aliū demum illos in conscientiis et inconscios ex communi Physiologorum doctrina dividendos esse contendant; qua de re mox aliquid dicendum erit.

Exempla motuum reflexorum plurima proponuntur a recentioribus. Prius tamen in memoriam revocabundum est,

Quid motus  
reflexi  
ex recentiorum  
Physiologorum  
sententia.

Notanda ad  
intelligentiam  
motuum  
reflexorum.

(1) Motus automaticos et reflexos quidam non videntur distingue; aliū eos distinguunt, ratione originis. «Toutes les excitations de ce genre, non communiquées aux nerfs par le monde extérieur, mais ayant pris naissance dans ces mêmes nerfs, portent le nom d'excitations automatiques». Wundt, *Éléments de Psychologie physiologique* tom. 1, pag. 197. «Les mouvements réflexes se distinguent des mouvements automatiques, seulement en ceci, que chez eux l'excitation motrice centrale est mise en jeu par l'irritation sensorielle périphérique, apportée dans un nerf, qui exerce la conduction centripète». Wundt, ibid. tom. 2, pag. 458 fin.

(2) Vide v. g. Le Bon, *La Vie. Physiologie humaine*, pag. 779.

axem cerebro-spinalem cum sua medulla et cerebro esse centrum, quo confluant, et unde proficiscuntur nervi tum sensiferi tum motores, vel potius fibræ sensiferæ ac motrices nervorum (1); quarum priores *centripetae* dicuntur, quia earum est impressiones objectorum in organis externis receptas ad centra nervea (cerebrum, medullam, vel etiam ganglia in invertebratis) deferre, ut sensatio vel sensils perceptio habeatur; posteriores autem seu motrices vocantur *centrifugæ*, quia videlicet excitations motrices oppositam tenent viam, siquidem a centris profectæ, ope nervorum ad musculos devehuntur, per quos motus gignendus est. Ex cerebro procedunt duodecim paria nervorum; ex medulla vero, quæ centrum reflexorum motuum dicitur esse, triginta et unum paria nervorum rachidianorum hinc inde enascuntur, quorum radices in anteriore parte positæ continent fibras motrices vel centrifugas, radices vero in posteriore parte pullulantes sunt sensiferæ vel centripetae (2); et ambae istae radices initio quidem separatae invicem sunt, at mox in unum filamentum nervum cœunt, et ad musculos usque et varia sensuum organa protenduntur (3).

Jam exempla quedam promenda sunt motum, quibus nomen fit reflexorum. In annilibus Medicinæ non pauca suppetunt facta hominum, qui licet sensum habent nullum, nec motum voluntarium queant edere in ea parte corporis, cuius nervi confluant ad medullam spinalem, ob morbum videlicet aliquem vel organismi affectionem; si tamen titillatione plantarum pedum vel alii modis mechanicis excitentur, dummodo medulla spinali sana gaudeant, motus edunt

(1) Vide H. Milne-Edwards, op. cit., tom. 13, pag. 24 seqq., ubi docet, non dari nervos, qui solam excitationem sensitivam, vel solum impulsum motorem transmittant, sed singulos nervos ex fibris tum sensiferis tum motricibus constare, ideoque singulos utramque impressionem posse deferre.

(2) Quod radices nervorum anteriores sint centrifugæ, posteriores autem centripetae, experientia probatum vide, si libet, apud Mathiam Duval, *Cours de Physiologie*, pag. 55. Paris, 1887. Vide etiam Milne-Edwards, op. cit., tom. 11, pag. 361 seqq.

(3) Fusc de his ac minutatim Mathias Duval, op. cit., pag. 43 seqq., pag. 54 seqq., pag. 58 seqq.

Exempla  
reflexorum  
motuum.

prorsus involuntarios, etiamsi ignorant ipsi titillationem vel excitationem in suo organismo productam. At si medulla spinalis sana non sit motus ejusmodi nulli cernuntur (1). Habes ergo motus omnino involuntarios, qui ex impressione in extimo organismo vel peripheria recepta, et ad centrum, medullam spinalem, perducta, consequuntur absque ullo voluntatis imperio vel determinatione, immo et absque sensatione et conscientia: habes nempe motus reflexos. Simili modo si manu ferrum ignitum contrectes imprudens, exemplo illam retrahas, quin voluntatis imperium ad id expectes, vel tempus etiam sufficiens ad deliberandum haberis. Item si quod extracrum corpus mucosam nasalem vel membranam pituitariam excitaverit, ejusmodi sensibilis organi irritamentum provocat sternutamentum; et si in planta pedis vel inter costas titilleris, si corpus vel calidissimum vel frigidissimum ad plantas applices, vix cohibere te poteris a motu, quantumvis coneris. Hos aliosque innumeros id genus motus existimant Physiologi gigni absque voluntatis imperio, atque adeo absque ulla cerebri participatione, ex solius reactione medullæ spinalis, quo nervi impressio ex peripheria per sensiferas fibras nervorum perducta fuerat, quam mox motrix excitatio consequeretur. Idque confirmant productis in medium reflexis motibus animalium. Non enim desunt beluae, que vel amputato capite, vel certe avulso cerebro, si pungantur, vel alter excitentur in aliquo membro, unde nervi ad medullam confluant, non solum punctam partem sine mora retrahunt, sed etiam toto se interdum corpore movent (2). Ex quibus colligunt Physiologi medullam